КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКÖДЛАН КОТЫР

Ш У Ö М

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 октября 2018 г. № 456

г. Сыктывкар

Об утверждении требований к юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям, участникам договора простого товарищества,

осуществляющим регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам

по межмуниципальным маршрутам на территории Республики Коми

В соответствии со статьей 4 Закона Республики Коми «О некоторых

вопросах организации транспортного обслуживания населения автомобиль-

ным транспортом на территории Республики Коми» Правительство Респуб-

лики Коми  постановляет:

1. Утвердить требования к юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям, участникам договора простого товарищества, осу-

ществляющим регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам по

межмуниципальным маршрутам на территории Республики Коми, согласно

приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Председателя Правительства Республики Коми, осуществляю-

щего в соответствии с распределением обязанностей координацию работы

органов исполнительной власти Республики Коми по вопросам реализации

в Республике Коми единой государственной транспортной политики.

Первый заместитель Председателя

Правительства Республики Коми                                                  Л. Максимова

2

 УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства Республики Коми

от 23 октября 2018 г. № 456

(приложение)

ТРЕБОВАНИЯ

 к юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, участникам

договора простого товарищества, осуществляющим регулярные перевозки

по нерегулируемым тарифам по межмуниципальным маршрутам

на территории Республики Коми

1. Настоящие требования к юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям, участникам договора простого товарищества, осу-

ществляющим регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам по

межмуниципальным маршрутам на территории Республики Коми, (далее -

Требования) разработаны в соответствии со статьей 4 Закона Республики

Коми «О некоторых вопросах организации транспортного обслуживания

населения автомобильным транспортом на территории Республики Коми».

2. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, участники

договора простого товарищества, осуществляющие регулярные перевозки

по нерегулируемым тарифам по межмуниципальным маршрутам регуляр-

ных перевозок на территории Республики Коми, (далее соответственно –

перевозчики, маршрут) наряду с соблюдением требований, установленных

законодательством Российской Федерации, обязаны соблюдать следующие

требования:

1) осуществлять регулярные перевозки транспортными средствами,

оборудованными средствами видеофиксации и аппаратурой спутниковой

навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS;

2) обеспечивать передачу мониторинговой информации о текущем

местоположении и параметрах движения транспортного средства, фиксиру-

емой аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS,

установленной на транспортном средстве, в региональную навигационно-

информационную систему Республики Коми со дня ее введения в промыш-

ленную эксплуатацию.

Порядок передачи и объем мониторинговой информации утвержда-

ются уполномоченным органом исполнительной власти Республики Коми в

сфере транспорта (далее - уполномоченный орган) и размещаются на офи-

циальном сайте уполномоченного органа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 7 рабочих дней со дня

их утверждения;

3) не допускать превышения максимально допустимого соотношения

между количеством рейсов, не выполненных в течение одного квартала, и

количеством рейсов, предусмотренным для выполнения в течение данного

квартала установленным расписанием, которое должно составлять не более

3

4 процентов.

К невыполненным не относятся рейсы, не выполненные вследствие

дорожно-транспортных происшествий, произошедших по вине иных участ-

ников дорожного движения, снижения скорости движения транспортных

средств, вызванного неблагоприятными погодными условиями или образо-

вавшимися заторами на автомобильных дорогах, рейсы, не учтенные вслед-

ствие технических сбоев в региональной навигационно-информационной

системе Республики Коми. Информация о таких рейсах, за исключением

информации о технических сбоях в региональной навигационно-

информационной системе Республики Коми, представляется перевозчиками

в уполномоченный орган в установленном им порядке.

К выполненным рейсам относятся рейсы, исполненные в соответствии

с расписанием движения транспортных средств по маршруту, являющимся

приложением к свидетельству об осуществлении перевозок по маршруту

регулярных перевозок, с осуществлением не менее 70 процентов установ-

ленных остановок по маршруту в пределах допустимых отклонений. Допу-

стимое отклонение - отклонение фактического времени отправления от

остановочных пунктов от времени отправления, установленного расписани-

ем, находящееся в интервале не более 5 минут по опережению или не более

15 минут по отставанию;

4) письменно информировать уполномоченный орган, а также вла-

дельцев автовокзалов или автостанций:

о планируемом увеличении тарифов на перевозки пассажиров и бага-

жа по маршруту - не позднее 30 календарных дней до дня их планируемого

увеличения;

о планируемом уменьшении тарифов на перевозки пассажиров и ба-

гажа по маршруту - не позднее 10 календарных дней до дня их планируемо-

го уменьшения;

5) информировать пассажиров путем размещения объявлений в сало-

нах транспортных средств:

о планируемом увеличении тарифов на перевозки пассажиров и бага-

жа по маршруту - не позднее 15 календарных дней до дня их планируемого

увеличения;

о планируемом уменьшении тарифов на перевозки пассажиров и ба-

гажа по маршруту - не позднее 5 календарных дней до дня их планируемого

уменьшения;

6) не превышать максимальное количество транспортных средств

каждого класса, которое допускается одновременно использовать для пере-

возки по маршруту регулярных перевозок и включенное в реестр межмуни-

ципальных маршрутов регулярных перевозок.